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W sobotę 8 czerwca 2013 r. w Hażlachu odbędzie się II Koncert Charytatywny, pt. ''Hażlach
spełnia marzenie Nikoli''. Organizatorami tej akcji charytatywnej są: Gmina Hażlach,
Gminny Ośrodek Kultury w Hażlachu oraz Fundacja Mam Marzenie.

Do programu Fundacji może zostać zakwalifikowane każde dziecko między 3 a 18 rokiem życia (ankieta
zgłoszeniowa musi wpłynąć do biura przed 18-tymi urodzinami dziecka), które cierpi na chorobę zagrażającą jego
życiu tj. albo nieuleczalną chorobę genetyczną (np.: mukowiscydoza, postępująca dystrofia mięśni) albo chorobę
nabytą o niekorzystnych rokowaniach (wznowa, rozsiew, powikłania neurologiczne, brak spodziewanych efektów
zastosowanej terapii), która w opinii lekarza prowadzącego w czasie wypełniania ankiety zgłoszeniowej może być
przyczyną śmierci dziecka.

Bohaterka tegorocznego koncertu w Hażlachu to 10-letnia Nikola Gościniak, która cierpi na rdzeniowy zanik mięśni.
Choroba pozbawia ją możliwości samodzielnego poruszania, ale mimo tego dziewczynka nie poddaje się i każdego
dnia udowadnia, że warto cieszyć się życiem. Nikola uwielbia zwierzęta, w domu ma ukochanego psa, lubi też
pływać i nurkować. Marzy o spotkaniu i pływaniu z delfinami.
Mamy nadzieję, że dzięki charytatywnemu koncertowi "Hażlach spełnia marzenie Nikoli" oraz ludziom dobrej
woli już niedługo uda się nam spełnić to marzenie.

Chcąc pomóc w spełnieniu marzenia Nikoli można wpłacić pieniądze na konto Fundacji Mam Marzenie: 26 1050
1445 1000 0022 7647 0461 z dopiskiem Katowice, Nikola, pływanie z delfinami.
http://www.mammarzenie.org/marzyciel/11670,5,plywanie-z-delfinami

Do tej akcji przyłączyły się organizacje samorządowe, działające naszej gminie, m.in. LKS Victoria Hażlach,
Ochotnicza Straż w Hażlachu czy Koła Gospodyń Wiejskich. Podobnie jak w zeszłym roku wspiera nas także
organizacyjnie portal Śląska Cieszyńskiego OX.PL, Cieszyńskie Pogotowie Ratunkowe, Mariusz Pietrzak
„Beskidmultimedia” z Ustronia, Krzysztof Bury „Swim-Sport” z Skoczowa oraz Lucyna Bodak „Polmarket z
Bażanowic.

Zachęcamy wszystkich ludzi dobrej woli do pomocy w przygotowaniu tego przedsięwzięcia. Szukamy
wolontariuszy, osoby chętne do pomocy w inny sposób czy sponsorów naszego koncertu. Już dzisiaj organizatorzy
zapewniają, że naprawdę warto będzie przyjechać do Hażlacha ze względu na dużą ilość atrakcji i niespodzianek
przeznaczonych dla dzieci oraz dorosłych, by pomóc spełnić marzenie Nikoli.

Z ramienia organizatorów: Sylwia Pieczonka.

Patronat medialny na akcją objał Portal Śląska Ciesztńskiego OX.PL
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